I

Дело № 05-0307/20/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	17 декабря 2018 года

	                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Бородина Вадима Петровича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, работающего <данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,
установил:

В прокуратуру Центрального района поступило обращение <ФИО1> о совершении в отношении его жены <ФИО2> противоправного деяния - оскорбления, совершенного Бородиным В.П. посредством высказывания в её адрес слов содержащих угрозы причинения вреда здоровью и грубые, унизительные выражения.
В ходе проверки установлено, что 19.09.2018г. примерно в 18.00 ч. Бородин Вадим Петрович, находящийся на территории земельного участка, расположенного по адресу: <данные изъяты>, имея умысел на унижение чести и достоинства <ФИО2>, и желая нанесения оскорбления последней, высказал в адрес <ФИО2> нецензурные, грубые, пренебрежительные и крайне оскорбительные выражения, являющиеся неприличной формой общения и содержащее негативную оценку ее личности, которые унизили честь и достоинство <ФИО2>.
При отобрании объяснений сотрудниками прокуратуры потерпевшая <ФИО2> сообщила о вышеуказанных обстоятельствах совершения в отношении нее оскорбления. Кроме того, заявителем к объяснениям приобщена видеозапись проведенного с Бородиным В.П. разговора, при котором последний высказывает в адрес потерпевшей грубые и нецензурные словесные выражения, а также совершает неприличные действия, явно выказывая неуважение к лицам находящимся напротив.
В своих письменных объяснениях Бородин В.П. указал, что в сентябре 2018 года у него произошел конфликт с соседями <ФИО1> и <ФИО2> по вопросам установки газовых сетей, в ходе конфликта возник спор, в результате которого Бородин В.П. высказал нецензурные слова в адрес <ФИО2>.
По результатам проведенного осмотра представленной видеозаписи, с учетом пояснений потерпевшей, сотрудниками прокуратуры установлено, что 19.09.2018г. Бородин В.П. высказывал в адрес <ФИО2> оскорбления.
В соответствии со ст. ст. 21, 23 Конституции Российской Федерации, достоинство личности охраняется государством, ничто не может быть основанием для его умаления; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.
Исходя из положений постановления Конституционного Суда РФ от 28.06.2007 № 8-П, достоинство личности подлежит защите в качестве общего условия осуществления всех иных прав и свобод, независимо от фактического социального положения человека, и предопределяет недопустимость произвольного вмешательства в сферу автономии личности.
Согласно ч. 1 ст. 150 Гражданского кодекса Российской Федерации достоинство личности, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, личная и семейная тайна, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.
Местом совершения Бородиным В.П. оскорбления <ФИО2> является земельный участок, расположенный по адресу: <данные изъяты>.
В соответствии со ст. 28.4 КоАП РФ, дела об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 5.61 КоАП РФ, возбуждаются прокурором.
Бородин Вадим Петрович в судебном заседании вину в совершении правонарушении признал полностью.
Вина Бородина Вадима Петровича в совершении административного правонарушения, кроме его признательных объяснений, подтверждается следующими материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 13.11.2018г., с которым Бородин В.П. согласился; объяснениями <ФИО1> от 07.11.2018г.; объяснениями заявителя <ФИО2> от 07.11.2018г.; объяснениями <ФИО3> от 07.11.2018г.; объяснениями Бородина В.П. от 07.11.2018г.; объяснениями <ФИО4> от 07.11.2018г.; актом осмотра видеозаписи от 07.11.2018г.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Бородин Вадим Петрович совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 5.61 КоАП Российской Федерации - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении административного наказания мировым судьёй учитываются характер совершенного административного правонарушения, посягающего на права граждан, личность правонарушителя, который работает <данные изъяты>, его имущественное положение, а так же, отсутствие обстоятельств отягчающих или смягчающих его административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

Бородина Вадима Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300); БИК – 04351000001; Банк получателя - в отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; ИНН 7710961033; КПП 9102010001; ОКТМО 35701000; р/с 40101810335100010001; КБК - 41511690010016000140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
   Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья:                                                                                                  С.Г. Ломанов